## CAPVT XI.

Potentia executiua peccato mortali la-  
ditur & labefactatur.

**N**on respectu mali; impius  
enim mala plurima facere

Q 3 solet,

*Sap. 5.7.*

solet, & verò, lassatur in via iniquitatis. Non ratione etiam boni mortalis, opus enim tale, naturæ quidem suæ consentaneū facere potest, præmioq; etiā temporali Deus illud afficit. Ratione verò boni supernaturalis, sterilis omnino & infæcūdus est peccator; paralyti dissolutionis laborat, & vt Samson abscissis capillis, sic impius virtutibus amissis, ad id faciendum infirmus redditur. Non potest enim primò Deum diligere super omnia simpliciter, quæcunq; longo tēpore occurrere possint, cum eiusmodi dilectione pugnantia, & ab eo, tanquam vltimo fine, auertentia. Non potest item seruare omnia omnino præcepta, omniaq; adeo peccata contraria vitare. Non potest præterea aliquid omnino facere, quod sit vitæ æternæ meritorium, & pro pœnis

pœnis  
num  
omni  
gratia  
Deus  
ab im  
quitur  
manus  
est, pe  
& scie  
& vac  
sine fru  
Idē pa  
tia: s  
omnes  
ro corpi  
tatem  
prodest  
lia à P  
Etū sc  
neg, ac  
suam  
cet,  
vacuo

pœnis temporalibus satis factio-  
 num, caret siquidem horum  
 omnium causa & principio,  
 gratia scilicet iustificante. Hinc  
 Deus olim noluit sibi incensum  
 ab impijs offerri; sic enim lo-  
 quitur: *abominatio mihi est, quia* *Es. 1. 13.*  
*manus vestrae plene sunt sanguine, id*  
*est, peccatis. Qui abiecit sapientiam*  
*& scientiam, ait sapiens, infelix est,* *Sap. 3. 11.*  
*& vacua est spes illorum, & labores*  
*sine fructu, & inutilia opera eorum.*  
 Idē patet ex hac Apostoli sentē- *1. Cor. 13. 3*  
 tia: *si distribuero in cibos pauperum*  
*omnes facultates meas, & si tradide-*  
*ro corpus meum ita ut ardeam, chari-*  
*tatem autem non habuero, nihil mihi*  
*prodest. Quare impij opera inuti-*  
*lia à Propheta appellatur, respe-* *Es. 59. 6.*  
*ctu scilicet mercedis æternæ; si-*  
*neq; adeo causa & vanæ fortitudinem*  
*suam consumit, ut idem alibi do-*  
*cet, menses item ut Iob ait, habet cap. 49. 4.*  
*vacuos. Neq; tamen ideo à bonis*

Q 4 operi-

operibus cessare ille debet; sibi enim suo modo profunt, & alijs *cap. 7. 3.* quoque vtilia sunt. Et quādo respectu operum supernaturalium & meritoriorū vitæ æternæ cum paralytico iacet peccator in lecto, & cum Lothi vxore in statuam salis conuersus infrugifer factus est, causam habet, vt cum Samfone humiliter petat à Deo: *Redde mihi fortitudinem meam, gratiæ scilicet iustificantis, & virtutum, fructum vt efferam, vitæ æternæ meritorium.*

## CAPVT XII.

*Sensus hominis peccato mortifero vitiantur.*

**A**Cceperunt illi quidem, originali Iusticia amissa, damnum aliquod, vt supra attigi, maius tamen & auctius illud, peccatis iteratis indies existit; *rati-*

rationem namq; agnoscere no-  
lunt, dominari volunt, volupta-  
tem suam, quàm hominis vel v-  
tilitatem, vel necessitatem quæ-  
runt libentiùs. Et interni qui-  
dem, inferni prodromi, imagi-  
num multarum varietate men-  
tem pænè obruunt. Externi  
verò quosuis hostes, quantum-  
uis infensos & noxios, ad ho-  
minis arcem, animam, Dei se-  
dem, & diuinorum thesauro-  
rum arcam, ad præsentissimum  
eius exitium, perfidè, & prodi-  
toriè intromittunt. Insidiæ om-  
nes, vt in specie aliquid de singu-  
lis dicamus, quæ homini stru-  
untur, authore oculo struun-  
tur. Laquei, vt Mazarinus no-  
ster ait, quibus ille vincitur ar-  
ctissimè, grati sunt & iucundi  
aspectus, non ridigi funes; Sa-  
tellites immites dirè eum tor-  
quentes, oculi sunt, non tor-  
tores;

Qs

tores;

tores; venena, quæ ille haurit oculis, non ore haurit; sagittæ, quæ læthalia illi vulnera infligunt, non ab arcu, sed ab oculo mittuntur; flammæ quibus homo torretur, non à fornace, sed ab oculis saliunt; dolores & desideria illi in oculis, non in vasis pigmentarijs, vel officinis miscētur & fiunt. Verbo: oculi inuadunt, confodiunt, interficiunt hominem, eique Deum eripiunt, & felicitatem sempiternam. *Mors est in olla, oculo.* Auditus deinde malorum lernam secum trahit; fordidas enim merces in magno cordis foro venales exponit, malum non est quanquam atrocissimum, cui se non prostituat; Vocibus Dei obseratus, sermones spirituales, & ad salutem vel vtilis, vel necessarias fastidit; patulus verò & asininè

*4. Reg. 4.*

asininè longas est ad propriam  
laudem, ad nugamenta, ad fa-  
bulas &c. Delectatur percep-  
tione rerum curiosarum, ru-  
morum nouorum, vanorum,  
dieteriorum scurrilium, acu-  
leatorum, infamiũ lapsuum &c.  
Odoratus per peccatum cor-  
ruptus est; omnis enim gene-  
ris lauitias, & suauitates odo-  
rum quærit, immemor eius,  
quod communi veroque ada-  
gio dici solet: *qui bonè semper  
olet, malè olet.* Gustatus, qui  
conseruationi aliàs naturæ ne-  
cessarius est, peccato sic depra-  
uatus est, vt lauities iam, non  
necessitas quærat. Cibi op-  
pipari, vitiorum incendia, ma-  
gna coquorum arte & labore  
conditi, superfluiq; desideran-  
tur, cum Philoxeno gruis col-  
lum, suauitas vt diuturnior sit,  
optatur. *Venter non audit, poscit,*

Q 6 appel-

Phil. 3.

appellat. molestus est creditor,  
Deus, ut Apostolus ait, & Vene-  
ris amicus intimus. Tactus de-  
niq; toto corpore fusus, multos  
habet abusus, corporatarum si-  
quidem delectationum, libidi-  
nis imprimis est seminariū. Tan-  
gat peccator, si tangere lubet,  
Christum Dominū, quia virtus  
de illo exit, & sanat omnes. Tan-  
gat infernum meditatione, qui  
tactus re ipsa manet malos.

CAPVT XIII.

*Appetitus sensum sequens, per pec-  
catum mortale depra-  
uatur.*

**C**oncitat enim imprimis il-  
lum, bello vt intestino do-  
minum suum, rationem, perse-  
quatur, sibi que subiectum &  
obedientem efficiat. Milites de-  
inde illi necessarios submittit,  
amorem, odium, concupiscentiam,  
abomi-

abomin  
& tristi  
sit abso  
mala fug  
nimiru  
nem, ira  
nuè for  
in arcto  
& Capita  
cupiscen  
berus b  
Diaboli  
tes illor  
Amor co  
miles pr  
quo cale  
tur omni  
rit, non qu  
eo usq; v  
sunt D. E  
tus, in car  
dium de  
malum  
tur: ac c

abominationem, delectationē,  
 & tristitiam; quorum officium  
 sit absolute bona persequi, &  
 mala fugere. Alios deinde, spem  
 nimirum, audaciam, desperatio-  
 nem, iram, & timorem, qui stre-  
 nuē fortiterque agant, cum res  
 in arcto est posita. Illorum dux  
 & Capitaneus est appetitus con-  
 cupiscens, horum irascens: Ce-  
 berus biceps ex armamentario  
 Diaboli arma suppeditans. Mili-  
 tes illorum penitiūs videamus.  
 Amor concupiscentis appetitus  
 miles primus, rogos ardens, in  
 quo calefit, cuditur, & perpoli-  
 tur omne scelus, *quæ sua sunt quæ* *Phil. 2. 21.*  
*rit, non quæ Iesu Christi; & quidem*  
*eo usq; , ut necessitatis alueo (verba Hom. 4. in*  
*sunt D. Bernardi) minimè conten-* *Ezech.*  
*tus, in campos voluptatis exundet. O-*  
 dium deinde Charitatis venenū,  
 malum vult malo, eoque nutri-  
 tur: ac cum in peccati solius de-  
 Q7      testa-

testationē, omnemq; viam ini-  
quā ferri deberet, in bonum, ma-  
lum falsò æstimatum, vim vires-  
que suas omnes exerit. Et in Deū  
quidem primò omnium, quem  
diligere deberet, valido impetu  
ruit, non in se, sed vt mala ille  
prohibet, admissaque punit  
& castigat; deinde in se, *cum di-*  
*ligit iniquitatem*; in proximum  
tandem præceptus agitur, *homi-*  
*cidaque adeo*, iuxta D. Ioannem,

*1. Cap. 3. 15.*

*efficitur.* Concupiscentia seu desi-  
derium, oculorum est petulātia,  
pruritus aurium, odorandi vo-  
luptas, gustandi suauitas, tangē-  
di dulcitus, toti<sup>o</sup> corporis mol-  
licies. Huic cōtraria est abomina-  
tio siue fuga mali, sensu tamen,  
non ratione iudicati. De ea illud  
est: *posuerunt me abominationē sibi*  
*&c.* Delectatio, seu gaudiū, aure-  
um est poculum, ex quo bibunt  
peccatores venenum, & infernū  
cum